
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la nota MIM, prot. AOODGOSV n. 0002308 del 20.01.2025, relativa alla promozione e 

all’organizzazione della XIII edizione dei Campionati di Lingue e Civiltà Classiche, in collaborazione con gli 

Uffici scolastici Regionali e con il supporto del Liceo Classico “B. Cairoli” di Vigevano (PV); 

RICHIAMATO il Regolamento dei Campionati (ex Olimpiadi) Nazionali delle Lingue e Civiltà Classiche – XIII 

Edizione – anno scolastico 2024-2025; 

RAVVISATA la necessità di istituire un’unica Commissione Regionale, con il compito di correggere e valutare 

le prove della Gara regionale, come disposto dall’art.7 del citato Regolamento; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati, 

 

DISPONE 

 

Art. 1) 

È costituita una Commissione unica, che procederà alla valutazione delle prove nell’ambito della Gara 

Regionale delle Lingue e Civiltà Classiche per la Lombardia, rispettivamente per le sezioni di Lingua latina, 

Lingua greca, Civiltà classiche.  

Art.2) 

La Commissione, presieduta dal dott. Salvatore Consolo, dirigente tecnico presso l’USR per la Lombardia, 

opererà articolata in tre Sottocommissioni. 

La Sottocommissione per la sezione di Lingua latina è così composta: 

• Antonino Pittà (docente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano); 

• Stefano Sacco (docente presso il Liceo Manzoni di Lecco); 

• Marco Sampietro (docente presso il Liceo Manzoni di Lecco). 

 

la Sottocommissione per la sezione di Lingua greca è così composta: 

• Cecilia Nobili (docente presso l’Università degli Studi di Bergamo); 

• Mauro Messi (docente presso il Liceo Sarpi di Bergamo); 

• Elena Scarpanti (docente presso il Liceo Belfiore di Mantova). 

 

la Sottocommissione per la sezione di Civiltà classiche è così composta: 

• Paolo Andrea Tuci (docente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano); 

• Massimo Martini (docente in quiescenza); 

• Francesca Vassena (docente presso il Liceo Manzoni di Lecco). 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Art. 3) 

Nessun compenso è dovuto per i lavori della Commissione. 

 

 

         Il DIRETTORE GENERALE 

                        Luciana VOLTA 

Responsabile del Procedimento: Salvatore Consolo 


		2025-03-21T12:39:06+0100
	Luciana Volta


		2025-03-21T13:54:50+0100
	protocollo




